ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 31/2021

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro Dantas, ao Sr. Edélcio

Ribeiro Pereira que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal de Armação

dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas, ao Sr. Edélcio Ribeiro

Pereira que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Edélcio Ribeiro Pereira é Buziano, nascido em 04 de agosto de 1962, Filho de Finado

Cecílio, mais conhecido pelos antigos como "Seu Filinho e Finada Dulce Ribeiro, mais

conhecida pelos antigos como "Tia Dulce", ambos caiçaras do Município de Armação dos

Búzios, tiveram dez filhos.

Edélcio é o 7º filho da Família Ribeiro Pereira e desde muito novo ajudava com seus

irmãos na plantação de feijão e na pesca, sustendo da família naquela época.

Ainda novo, através de seus irmãos Finado "Vado" e Finado "Cabo Dingo", que eram

mais velhos, aprendeu a profissão de elétrica e hidráulica, trabalhando no desenvolvimento da

cidade em diversas obras, mas sem largar os estudos e jogando no Clube de Manguinhos, onde

jogava o quadrangular, sempre fominha por bola.

No final do ano de 1987, Edélcio Ribeiro, Caiçara de Armação dos Búzios, com 25 anos

se formou no Colégio Estadual Miguel Couto, Cabo-Frio-RJ, em Técnico Industrial/em

Edificações e Contador.

Na época a construção civil estava em ascensão, o que não refletia na oportunidade de

exercer seu trabalho como contador, onde direcionou todo seu empenho e estudo para construção

civil, o que se perfaz até hoje como sua atividade laboral para sustento familiar.

Edélcio Ribeiro é Casado com Sônia Maria de Jesus Campos há 34 anos e Pai de três

Filhos, sendo eles Fábio, Edélcio Júnior e Matheus, todos eles Buzianos.

Desde muito novo Edélcio sempre trabalhou e com sua formação pôde gerar muitos

empregos à população Buziana, sempre valorizando o comércio local na compra de materiais de

construção.

Hoje, Edélcio Ribeiro Pereira é responsável por prover emprego para mais de 30

famílias Buzianas diretamente e não se estima a quantidade de famílias que seu trabalho implica

em ajudar indiretamente, uma vez que é um dos mais antigos e renomados construtores da

Cidade de Armação dos Búzios.

Razão pela qual sua história batalhadora e dedicação pela Cidade de Armação dos

Búzios o faz merecedor de tal honraria.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2021

VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor